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På vegne af ejerne af ovenstående ejendom fremsender vi hermed høringssvar til Roskilde 

Kommunes tillæg 28 til kommuneplan 2019 – ”Vedvarende energianlæg i det åbne land”. 

Høringssvaret består både af nogle konkrete betragtninger samt et forslag til et konkret område, 

hvor der ønskes mulighed for at opsætte VE-anlæg. 

 

Helt generelt mener vi, at negativområderne er for restriktive. I mange af de områder, som 

Roskilde kommune har vurderet skal være en del af de negative udpegninger, hvor 

udgangspunktet vil være at et projekt bliver afvist, vil der kunne blive placeret VE-anlæg, hvis de 

bliver tilpasset landskabet og det omgivne miljø. 

 

Et konkret eksempel på, hvor der kan anlægges et VE-anlæg, er på ejendommen Birkelundsvej 16, 

Herringløse. Se kortudsnit med ejendommens afgrænsning. Men det kræver at Roskilde Kommune 

arbejder konstruktivt med deres negativudpegninger, og i højere grad tillader anlæg, hvor de kan 

indpasses i landskabet mv.  
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Figur 1: Ejendommen Birkelundsvej 16, Herringløse er vist med lysegrønt, Bevaringsværdig landskab vist med mørkegrønt, 

BNBO vist med blå skravering og sort linje angiver kommunegrænsen mellem Roskilde og Høje Tåstrup. 

 

 

Positivt med VE-anlæg indenfor Transportkorridor 

Først og fremmest ser vi med glæde, at der arbejdes for at der kan placeres VE-anlæg indenfor, og 

i forbindelse med, den planlagte transportkorridor, idet arealet med fordel kan bruges indtil der 

udbygges infrastruktur. Når, og hvis, transportkorridoren udbygges/udnyttes, kan solceller 

integreres i projekterne eller placeres i umiddelbar nærhed af denne. 

 

Bevaringsværdige landskaber bør vurderes før negativudpegningen 

Ejendommen Birkelundsvej 16, Herringløse, er overordnet set, alene omfattet af negativudpegning 

grundet bevaringsværdig landskabsudpegning – se figur 1. 

 

Vi noterer os, at det politisk er vedtaget at der på sigt skal arbejdes for at fjerne bevaringsværdige 

landskaber for negativudpegningen. Helt generelt mener vi, at negativområderne er for restriktive, 

og at der i stedet bør arbejdes med at tilpasse anlæg til området  
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En solcellepark er i dag, og bliver i fremtiden, en stadig større del af landskaberne uden for 

byerne, ligesom den almindelige dyrkning af jorden eller en juletræsplantage, selvom det 

betragtes som et teknisk anlæg. Derfor vil et VE-anlæg, efterhånden som den grønne omstilling 

accelereres, blive et mere naturligt syn i landskabet. Det betyder også, at et projekt for et VE-

anlæg har nogle af de samme muligheder for at integrere mange forskellige hensyn i 

udformningen af anlægget, som landbruget allerede har i dag. Denne afvejning tages der ikke 

hensyn til i de restriktioner Roskilde Kommune stiller op i forbindelse med planlægningen for VE-

anlæg. 

 

En skovbyggelinjes funktion er f.eks. at sikre skoven som landskabselement, og skovbrynets store 

naturindhold. Det er i vores optik svært at argumentere for, at et VE-anlæg skygger for skoven 

som landskabselement, især hvis man tilpasser et VE-projekt så der er ledelinjer, og eventuelt 

grønne korridorer eller andre tiltag, der kan sikre en bevægelse af dyr og insekter mv. i området.   

En solcellepark af en vis størrelse vil også bedre kunne passes ind i stor- og mellem skala 

landskaber som mange bevaringsværdige landskaber består af. Det bør derfor overvejes, om en 

solcellepark overhovedet forstyrrer f.eks. en indsigt til en kirke, hvor selve kirken er fuldt synlig, 

eller et landskab, hvor landskabets konturer og skala ikke udviskes af et VE-anlæg. 

 

Vi opfordrer derfor Roskilde kommune til, at der i højere grad lægges op til at landskabelige 

værdier, kulturmiljøer mv. vurderes i forhold til de intentioner, der ligger bag deres udpegninger 

og beskyttelsesinteresser for at undersøge om de er forenelige med solceller. Førnævnte i 

modsætning til automatisk at afvise et projekt på baggrund af de landskabelige- og 

bevaringsværdige udpegninger, der stammer fra en tid, hvor landzonen nærmest alene blev brugt 

til skove og bølgende marker. Det betyder, at VE-anlægs påvirkning af landskaber, 

beskyttelseslinjer og kulturmiljøer bør vurderes i hvert enkelt tilfælde.  

 

VE-anlæg i tilknytning til BNBO 

I forhold til beskyttelse af grundvandet bør det vægte tungt, af placeringen af et VE-anlæg som 

element i grundvandsbeskyttelsen er en mulighed og at sammentænke et VE-anlæg med et øget 

fokus på biodiversitet og natur. Dermed får man et landskab, hvor der kan skabes flere 

mikromiljøer, og biotoper end den klassiske dyrkede mark, og hvor mindre vandhuller og/eller 

f.eks. beskyttede sten- og jorddiger kan understøtte udviklingen af nye og forberede 

naturbiotoper. Af hensyn til grundvandsbeskyttelsen bør det vægte højt, at VE-anlæg placeres i 

forbindelse BNBO-udpegningerne. Dermed kan arealerne naturligt fritages for sprøjtning mv. og 

der sikres en vis rentabilitet på arealerne. 

 

Ejendommen er placeret langs kommunegrænsen mod Høje Tåstrup og i tilknytning til et større 

BNBO-areal placeret i både Roskilde og Høje-Tåstrup Kommuner. Placeringen af ejendommen, 

kommunegrænse og BNBO-område er vist på figur 1. 
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Ejendommen bør ikke være med i negativudpegningen 

Ejendommen bør derfor ikke være omfattet af negativudpegningen, idet hensynet til det 

registrerede bevaringsværdige landskab kan indarbejdes i et projekt omkring VE-anlæg, således 

påvirkningen af landskabet minimeres og samtidig med at eks. biodiversiteten højnes.  

 

Ejendommen er beliggende i tilknytning til BNBO-område i både Roskilde og Høje Tåstrup 

kommuner, hvorfor der med fordel kan anvendes et større areal til grundvandsikring og 

rentabiliteten for landområder, som skal anvendes i overensstemmelser med beskyttelse af 

grundvandet. 

 

Jeg håber, at ovenstående behandles positivt i forbindelse med behandlingen af høringssvar til 

kommuneplantillæg 28, således ejendommen ikke er placeret i negativudpegningen - derefter kan 

der foretages en positiv behandling og dialog om udpegning af ejendommen til VE-anlæg. 
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Figur 2: Udklip af kortbilag fra Forslag til Kommuneplantillæg 28 - med gult er vist skitsemæssig placering af området, som 

ikke skal være omfattet af negativ udpegning. Placering mod kommunegrænsen mod Høje-Tåstrup. 
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